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tutkimusuutisia 

Opettajien uskomukset merkityksellisyydestä ja hei-
dän tunnekokemuksensa näyttävät olevan yhteydessä hei-
dän resilienssiinsä. Tämä on syytä pitää mielessä pyrittäessä 
edistämään opettajien resilienssikykyä. On tärkeä tunnistaa 
opettamisesta merkityksellistä tekevät ja merkityksellisyyden 
kokemusta heikentävät tekijät. Merkityksellisyyden eri puo-
let voivat olla yhteyksissä opettajan resilienssiin ja tätä kautta 
jopa viihtymättömyyteen ja alalta poistumiseen. 

LÄHDE: Simonton, K. L., Mercier, K., Richards, K. A. R., & Gaudreault, K. L. 
2023. The association of perceived mattering and emotions with physical 
educator teacher resilience. European Physical Education Review, 
1356336X231166545. 

Opettajien vaikea arvioida 
liikunnan lukutaitoa 
VIIMEISIMPIEN VUOSIKYMMENTEN AIKANA koulu liikunnassa on 
noussut esille liikunnan lukutaidon (physical literacy) käsite. 
Melko uudelle käsitteelle löytyy useita hieman erilaisia mää-
ritelmiä. Liikunnan lukutaito voidaan kuvata yksilön kyvyksi, 
joka muodostuu yksilön motivaatiosta, itseluottamuksesta, 
fyysisestä pätevyydestä sekä tiedosta ja ymmärryksestä. Näi-
den ansiosta yksilö kokee liikunnan tarkoituksenmukaiseksi 
ja näin ollen olennaiseksi osaksi omaa elämäntapaansa. 

Liikunnan lukutaidon käsitteen yleistyessä on sen arvioi-
minen noussut keskeiseksi osaksi opettajan työtä. Osa tutki-
joista on sitä mieltä, ettei liikunnan lukutaitoa tulisi edes arvi-
oida. Toiset näkevät sen arvioinnin voivan parantaa liikunnan-
opetuksen standardeja, odotuksia ja profiilia. Toistaiseksi 
liikunnan lukutaidosta ovat keskustelleet tutkijat, ja opetta-
jien näkemykset ovat jääneet sivuun. Opettajien äänen kuulu-
minen on kuitenkin tärkeää, sillä he ovat erittäin tärkeitä las-
ten liikuntakasvatuksen edistäjiä. 

Essiet (2022) kollegoineen halusi selvittää alakoulu n opet-
tajien käsityksiä liikunnan lukutaidon arvioinnista. Verkko-
kyselyyn vastasi 122 opettajaa ja lisäksi yhdeksän opettajaa 
osallistui kyselyn jälkeiseen haastatteluun. 

Kyselyyn vastanneista opettajista 58,2 prosenttia oli sitä 
mieltä, että liikunnan lukutaitoa tulisi arvioida. Sama osuus 
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ilmoitti joskus arvioivansa liikunnan lukutaitoa. Arviointia 
vastusti 20,9 prosenttia ja 20,9 prosenttia oli epävarmoja sen 
tarpeellisuudesta. Opettajat kokivat fyysisen, psyykkisen, 
sosiaalisen ja kognitiivisen osa-alueen osatekijöistä tärkeim-
miksi arviointikohteiksi liikuntataidot, sitoutumisen ja nau-
tinnon, ihmissuhteet ja turvallisuuden. Vastaavasti taktiikan 
osaaminen, nopeus, fyysinen itsesäätely ja yhteiskunnalliset 
ja yhteisölliset elementit nähtiin arviointi kohteina vähemmän 
tärkeiksi. Haastatteluissa tuli myös ilmi, että liikunnan luku-
taidon nähtiin vievän painopistettä pois liikunnanopetuksen 
ytimestä. 

Osa opettajista kannatti liikunnan lukutaidon arviointia, 
vaikka sen toteuttamiseen liittyy epävarmuutta. Opettajat 
kokivat, ettei heillä ole riittävästi tietoa ja luottamusta arvioin-
nin toteuttamiseen. Kuitenkin ammatillinen kehittyminen ja 
lisäresurssit voivat lisätä opettajien tietämystä ja luottamusta 
arvioinnin toteuttamiseen ja vähentää arvioinnin esteitä. Tar-
vitaan kuitenkin lisää täydennyskoulutusta, sillä opettajien 
ymmärrys liikunnan lukutaidosta on toistaiseksi alhainen. 
Myös käsitteen tulkinnat voivat olla vääränlaisia. 

LÄHDE: Essiet, 1. A., Warner, E., Lander, N. J., Salmon, J., Duncan, M. J., 
Eyre, E. L., & Barnett, L. M. 2022. Primary school teachers' perceptions 
of physical literacy assessment: a mixed-methods study. Journal of 
Teaching in Physical Education, l(aop), 1-12. 

Aktiivinen leikki ja palloilupelit 
vähenevät varhaisnuoruudessa 
LAPSET JA NUORET LIIKKUVAT suositeltua vähemmän ja iän 
karttuessa liikkuminen vähenee. Liikunnan harrastamista voi-
daan tarkastella sekä organisoidun liikunnan että omatoimi-
sen liikunnan näkökulmista. Ohjattu harrastaminen on yleis-
tynyt, mutta samaan aikaan omatoiminen liikunta on vähen-
tynyt. 

Australialainen tutkimusryhmä halusi selvittää organi-
soimattoman liikunnan muutoksia lapsuuden loppuvaiheen 
(10-11 vuotta) ja varhaisnuoruuden (12-13 vuotta) välillä ja 
tarkastella mahdollisia sukupuolten välisiä eroja. Aineisto 
saatiin pitkittäistutkimusaineistosta, jossa selvitettiin lasten 




